
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2014/DD/11805 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/11805 

 Del: 11/12/2014 

 Esecutivo da: 11/12/2014 

 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 

Organizzativa (P.O.) Autoparco 

 

 

 

OGGETTO:  

Fiborent soc. cons. a r.l. Servizi esterni di trasporto scolastico. Affidamento servizio integrato di 

trasporto alunni diversamente abili e navetta per centri di alfabetizzazione a.s. 2014/2015 [Mercato 

Elettronico art. n. 328 del D.P.R. 207/2010 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

 con deliberazione Consiglio Comunale n. 52/288 del 29.07.2014, immediatamente esecutiva, sono stati 

approvati il bilancio annuale di previsione 2014, il bilancio pluriennale 2014-1016, il piano triennale 

degli investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la relazione revisionale e programmatica e il 

piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 del DL 112/2008; 

 con deliberazione Giunta Comunale n. 287/587 del 19.09.2014, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2014 e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e 

degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse 

alla realizzazione del programma; 

 

Dato atto che: 

 il servizio di trasporto scolastico viene gestito, in parte direttamente dal Comune di Firenze, utilizzando 

personale e mezzi propri in dotazione all’autoparco, in parte esternamente mediante affidamento a ditte 

specializzate in noleggio automezzi da rimessa con conducente; 

 tutti i servizi, gestiti sia internamente che esternamente, si intersecano e sono complementari fra loro; 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 7396 del 09.10.2014 con cui è stato affidato alla ditta 

Autonoleggio Raugeirenting un servizio esterno di trasporto scolastico per navetta centri di alfabetizzazione 

per due giorni la settimana per l’a.s. 2014/2015; 

 

Dato atto che con nota del 28.10.2014 (prot. gen. n. 264052 del 29.10.2014) la ditta Autonoleggio 

Raugeirenting ha comunicato di rinunciare all’espletamento del servizio suddetto e futuri sviluppi del 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2014/DD/11805 

 

medesimo non essendo più interessata; 

 

Ritenuto necessario, a seguito della rinuncia sopra dettagliata, provvedere alla riduzione dell’imp. n. 

13/5178/16, assunto con determinazione dirigenziale n. 7396/2014 sul cap. 26805 a favore della ditta 

Autonoleggio Raugeirenting, per l’importo di € 6.930,00, riconducendo tale somma sulla disponibilità 

dell’imp. n. 13/5178; 

 

Preso atto che, a seguito di tale rinuncia e delle sopravvenute esigenze di trasporto scolastico, con nota prot. 

gen. n. 271969 del 06.11.2014 il Servizio di Supporto alla scuola della Direzione Istruzione ha chiesto di 

procedere all’affidamento di un servizio integrato di trasporto scolastico da svolgersi con le seguenti 

modalità e veicolo: 

 1 veicolo con posti 7 + 1 +1 per effettuare il servizio di trasporto alunni diversamente abili deambulanti 

(solo andata) per 5 giorni la settimana e della navetta per centri di alfabetizzazione per 3 giorni la 

settimana per complessivi n. 113 giorni servizio (n. 11 nel 2014 e n. 102 nel 2015, fino a maggio) – costo 

giornaliero massimo € 108,00 IVA esclusa; 

 

Ritenuto di procedere a tale approvvigionamento, ai sensi dell’art. n. 328 del DPR 207/2010 “Regolamento 

di esecuzione e attuazione del DLgs 12.4.2006 n. 163”, mediante l’utilizzo del Mercato Elettronico del 

Comune di Firenze, istituito in base all’art. 11 del DPR n. 101 del 04.04.2002, dando atto del rispetto del 

combinato di cui agli artt. 8 comma 8 lett. b e 47 comma 9 del DL 24.04.2014 n. 66, convertito nella L. n. 89 

del 23.06.2014; 

 

Premesso che nel Mercato Elettronico risulta inserito l’articolo 00017017 – “Servizio trasporto scolastico - 

Navetta Centri di Alfabetizzazione”. Capienza minima veicolo richiesta: n. 1 vettura da posti 7 per alunni + 1 

(accompagnatore) + 1 (autista). 

 

Atteso che per l’articolo suddetto in parola risultano abilitati, nel predetto Mercato Elettronico, i prodotti delle 

ditte Fiborent soc. cons. a r.l. e Autonoleggio Raugeirenting; 

 

Ricordato che è stato richiesto alle stesse, mediante apposito processo di acquisto attivato il 12.11.2014 (ID 

2525 – CIG ZB211AC100), di presentare offerta migliorativa rispetto al costo giornaliero massimo ivi 

indicato e a quello proposto nei singoli prodotti nel Mercato Elettronico per l’affidamento del servizio sopra 

dettagliato per l’a.s. 2014/2015, alle modalità e condizioni indicate nel citato processo di acquisto e relativo 

Capitolato di appalto “Noleggio automezzi da rimessa con conducente per servizio trasporto alunni e alunni 

diversamente abili anche non deambulanti”; 

 

Preso atto che nella procedura suddetta la ditta Fiborent soc. cons. a r.l. ha risposto entro i termini fissati, con 

offerta valida allegando la documentazione richiesta e offrendo un costo giornaliero pari a € 107,00 IVA 

esclusa, mentre la ditta Autonoleggio Raugeirenting non ha presentato offerta; 

 

Ricordato che il servizio verrà affidato alla ditta che avrà offerto il prezzo più basso e veicolo conforme a 

quanto richiesto nel Capitolato di appalto e che l’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di invitare 

le ditte partecipanti a produrre integrazioni o chiarimenti su quanto presentato, come altresì di non procedere 

all’aggiudicazione; 

 

Dato atto che il veicolo proposto dalla ditta Fiborent soc. cons. a r.l. risulta conforme a quanto richiesto nel 

Capitolato, così come la sua documentazione, e pertanto l’offerta ritenuta idonea; 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2014/DD/11805 

 

 

Ritenuto pertanto di affidare, in base a quanto sopraesposto e a quanto stabilito nel citato processo di 

acquisto e relativo Capitolato, il servizio di trasporto scolastico come segue:  

 1 veicolo con posti 7 + 1 +1 per effettuare il servizio integrato di trasporto alunni diversamente abili 

deambulanti (solo andata) per 5 giorni la settimana e della navetta per centri di alfabetizzazione per 3 

giorni la settimana per complessivi n. 113 giorni servizio (n. 11 nel 2014 e n. 102 nel 2015, fino a maggio) 

– costo giornaliero € 107,00 IVA esclusa alla ditta Fiborent soc. cons. a r.l.; 

 

Ritenuto altresì chiedere, ai sensi di quanto previsto nel citato processo di acquisto, alla ditta Fiborent soc. 

cons. a r.l. l’adeguamento del massimale dell’assicurazione RCAuto del veicolo affidatario all’importo 

richiesto all’art. 5 del Capitolato di appalto, pena la revoca dell’affidamento del servizio; 

 

Dato altresì atto che si provvederà alla verifica dell’intera documentazione presentata dalla ditta Fiborent 

Soc. Cons. a r.l., il cui eventuale esito negativo comporterà la revoca del servizio; 

 

Visto il dettaglio di spesa nel quale è indicato il servizio, le condizioni di affidamento, il veicolo 

aggiudicatario e dal quale risulta una spesa complessiva presunta di € 13.300,10 IVA compresa per l’a.s. 

2014/2015 così ripartita: 

 servizio per complessivi n. 11 gg. (nel 2014): € 1.294,70 IVA inclusa; 

 servizio per complessivi n. 102 gg. (nel 2015, fino a maggio): € 12.005,40 IVA inclusa; 

 

Ritenuta congrua, sia in relazione alla tipologia del servizio che per i prezzi di riferimento, la spesa di cui al 

suddetto dettaglio di spesa, unito al presente atto di cui forma parte integrante; 

 

Ricordato che, per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di 

cui all’art. 4 comma 2 lett. b) del vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale, inviando alla 

ditta aggiudicataria ordine scritto dell’affidamento del servizio; 

 

Dato atto della dichiarazione del Responsabile Unico del Procedimento, dr.ssa Sabrina Giovanna Baccei, 

Dirigente del Servizio Centrale Acquisti, allegata quale parte integrante al presente provvedimento, attestante 

l’esclusione del conflitto di interessi del Responsabile stesso nei confronti dei partecipanti e 

dell’aggiudicatario della procedura suddetta; 

 

Preso atto che, come da nota prot. n. 284377 del 19.11.2014 della Direzione Istruzione – Servizio di supporto 

alla scuola, la responsabile dell’esecuzione del servizio in oggetto è la dr.ssa Alberta Fontana, responsabile 

P.O. Servizi alla scuola; 

 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2014/DD/11805 

 

Dato atto che CONSIP SPA non ha convenzioni attive per servizi comparabili a quelli in oggetto, si ritiene 

pertanto il presente provvedimento escluso dalle indicazioni di cui all’art. 26 comma 3) della Legge 

23.12.1999 n. 488; 

 

Visto l’art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento uffici e servizi; 

Visto il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale; 

Visto il vigente Regolamento per le spese in economia; 

Visto il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 Codice dei Contratti pubblici di lavoro, servizi e forniture; 

 

DETERMINA 

 

per quanto esposto in narrativa: 

 

1. Di affidare il servizio integrato di trasporto alunni diversamente abili deambulanti (solo andata) per 5 

giorni la settimana e della navetta per centri di alfabetizzazione per 3 giorni la settimana per complessivi n. 

113 giorni servizio (n. 11 nel 2014 e n. 102 nel 2015, fino a maggio) – costo giornaliero € 107,00 + IVA 

esclusa alla ditta Fiborent soc. cons. a r.l. per una spesa complessiva presunta di € 13.300,10 IVA compresa.  

 

2. Di prendere atto che la spesa complessiva di € 13.300,10 IVA compresa è articolata per Esercizi come 

segue: 

 2014 - per complessivi n. 11 gg. di servizio: € 1.294,70 IVA inclusa; 

 2015 - per complessivi n. 102 gg. di servizio (fino a maggio): € 12.005,40 IVA inclusa. 

 

3. Di impegnare la spesa complessiva presunta di € 13.300,10 IVA inclusa assumendo i seguenti impegni di 

spesa sul cap. 27350 impegnando l’importo come segue:  

 servizio integrato di trasporto scolastico per alunni diversamente abili e per navetta centri di 

alfabetizzazione - Esercizio 2014: € 1.294,70  

 servizio integrato di trasporto scolastico per alunni diversamente abili e per navetta centri di 

alfabetizzazione - Esercizio 2015: € 12.005,40 

a favore della ditta Fiborent soc. cons. a r.l. P. IVA 05726320483 CF 34621 CIG ZB211AC100. 

 

4. Di revocare l’affidamento del servizio in caso di esito negativo della verifica della documentazione 

presentata dalla ditta Fiborent soc. cons. a r.l. e/o del mancato adeguamento del massimale dell’assicurazione 

RCAuto del veicolo affidatario del servizio all’importo richiesto all’art. 5 del Capitolato di appalto.  

 

5. Di ridurre l’impegno di spesa n. 13/5178/16, assunto con determinazione dirigenziale n. 7396/2014 sul 

cap. 26805 a favore della ditta Autonoleggio Raugeirenting, per l’importo di € 6.930,00, riconducendo tale 

somma sulla disponibilità dell’imp. n. 13/5178. 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2014/DD/11805 

 

 

 

 

DETTAGLIO DI SPESA IMPORTO COMPLESSIVO € 13.300,10 

 

Ditta  FIBORENT soc. cons. a r.l. Via Vasco De Gama 25 – 50127 Firenze 

Partita IVA 05726320483 – CF 34621 

Servizio integrato di trasporto alunni diversamente abili deambulanti (solo andata) per n. 5 giorni la 

settimana e della navetta per centri di alfabetizzazione per 3 giorni la settimana 

Veicolo aggiudicatario: Mercedes Vito, 2010, targa DZ200VG, posti 7+1+1, Licenza/Autorizzazione n. 

1/2013 Comune di Montespertoli (FI) – intestata a Dema Driver Service di Gianluca De Mattia 

a € 107,00 al giorno IVA esclusa - gg. di servizio n. 113 

Totale Imponibile      €     12.091,00 

I.V.A. 10%       €       1.209,10 

Totale        €     13.300,10 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- DICHIARAZIONE RUP 

 

 

Firenze, lì 11/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Sabrina Giovanna Baccei 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 27350 0 14/006776 00 1294,7 

2) 27350 0 15/000850 00 12005,4 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2014/DD/11805 

 

Firenze, lì 11/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


